各县（区）人民政府，市级各部门，各企事业单位：

  《市经济和信息化委 市发展改革委关于推进第五代（5G）

移动通信网络建设的实施意见》已经市政府领导同意，现转发给

攀枝花市人民政府办公室

关于转发《市经济和信息化委 市发展改革委

关于推进第五代（5G）移动通信网络建设

攀办函〔2017〕123号

的实施意见》的通知

你们，请认真贯彻落实。

              攀枝花市人民政府办公室

                2017年 11月 2 日

－２－

关于推进第五代（5G）移动通信

网络建设的实施意见

市经济和信息化委 市发展改革委

  公众移动通信网络是建设智慧城市、宽带乡村、打造电子商

务的支撑保障。根据国务院《“十三五”国家信息化规划》（国发

〔2016〕73号）、《国家发展改革委 工业和信息化部关于印发

〈信息基础设施重大工程建设三年行动方案〉的通知》（发改高

技〔2016〕2763号）精神，我国到2020年正式部署5G商用网络。

为同步加快我市通信基础设施升级，结合智慧城市建设，特制定

我市5G通信网络建设实施意见，请做好贯彻落实。

  一、推进原则

  （一）坚持统一规划，依法依规建设。

  按照《攀枝花市城乡通信基础设施专项规划 2017～2030》，

统筹考虑 5G通信站址的合理布局，依法依规建设。

  （二）坚持需求导向，促进共建共享。

  根据国家和四川省通信基础设施共建共享的有关要求，统筹

整合基础电信企业 5G通信网络建设计划，推进共建共享，持续

提升共建共享水平。

  （三）坚持统筹协调，确保建设实效。

  市级各部门要形成工作合力，建立定期联席会议制度，及时

－３－

协调解决建设中遇到的问题，确保建设工作顺利推进。各县（区）

政府要抓好本区域内的通信网络选址、建设及相关协调工作。

  二、工作目标

  争取 2020年前，把攀枝花打造成为全国首批 5G城市。

  三、工作要求

  （一）编制年度计划。

  1．市通信发展办根据专项规划，结合基础电信企业、攀枝

花铁塔分公司年度建设发展需要，编制 5G通信网络年度建设计

划。市经济和信息化委会同市级相关部门审定后实施。

  2．攀枝花铁塔分公司根据审定后的年度建设计划和各基础

电信企业的建设需要，按照共建共享原则，开展 5G通信基站及

配套设施建设工作。

  3．基础电信企业根据 5G 基站建设进度，完成无线接入网

建设。

  （二）建设要求。

  1．5G通信网络建设要按照规定程序履行相关报建、报批手

续。

  2．5G通信网络涉及到的通信管道、配线管网、设备间、基

站等设施建设，执行国家和行业通信设施工程设计、施工、验收

标准。

  3．在城市规划区和园林、风景区内建设 5G 通信基站，应

－４－

同时符合行业规范、城市市容景观、环境保护和城乡规划的要求，

基站及其附属设施外观要采用小型化、景观化、隐蔽化的建设方

案，与建（构）筑物及周边环境协调一致。

  4．新设置或附加在构筑物或建筑物上的 5G 通信基站，应

当征得产权方或其授权的管理方同意。租赁建（构）筑物建设基

站的，建设方要与业主或得到业主授权的管理方签订场地使用合

同，并按合同向其支付基站场地使用租金。

  5．基础电信企业要依法依规完善 5G 通信网络建设的环评

手续，确保电磁辐射低于国家标准。禁止在任何区域设置、使用

超过国家电磁辐射标准规定的基站。

  6．5G通信基站的设计与安装，应按照国家建筑工程的有关

规定进行，不得危及相关建（构）筑物及其周边的安全，尽量避

让供电设施，并采取积极有效措施尽量减少对居民的影响。

  7．公路两侧 5G通信基站建设，应符合公路工程技术标准，

着眼长远实现与公路改、扩建规划相衔接。

  四、保障措施

  （一）开放市政基础设施资源。

  1．免费开放行政事业单位、学校、医院、国有企业等单位

楼顶、电梯井、停车场以及市政公共设施（公共绿地、公园、广

场、风景区、路灯杆、监控杆）用于 5G通信基站设置，各有关

部门（单位）不得无故推诿。

－５－

  2．各级国土、住建、交通、城管、林业等行政主管部门要

根据《攀枝花市城乡通信基础设施专项规划 2017～2030》和年

度建设计划，在新增建设项目的审批中，统筹考虑 5G通信网络

建设需求，为通信网络配套建设预留资源（包括基站站址、机房、

天面及管线空间等）。

  （二）开放小区公共设施。

  基础电信企业、攀枝花铁塔分公司作为建设主体应主动做好

与小区业主或物业公司的对接。市住房城乡建设局协调解决已建

成小区和新建小区内公共绿地、停车场、公用楼顶、电梯间等公

共区域 5G通信基站选址及建设进场问题，小区建设单位和物业

管理单位不得违规收费。

  （三）简化审批流程。

  各级国土、住建、城管、交通、林业、综治、电力等部门要

建立审批“绿色通道”，按批次完成建设审批，依规减免相关费用。

  （四）加强电磁辐射知识宣传。

  由市通信发展办牵头，市环境保护局、市经济和信息化委、

市住房城乡建设局配合，攀枝花铁塔分公司执行，通过电视台、

报纸和相关网站等媒体对通信基站电磁辐射知识进行宣传，让广

大民众了解电磁辐射知识，支持通信基础设施建设。

  （五）坚决打击违法犯罪。

  公安部门要保驾护航，坚决打击无理阻扰通信基础设施建设

－６－

和破坏通信基础设施建设等违法犯罪行为。

  （六）强化责任，加强协调。

  各县（区）政府负责辖区内 5G移动通信网络建设工作的组

织领导，协调处理辖区内建设有关问题。